REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO  Nº         DE  2007.
(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor

Ministro da Saúde sobre as

estatísticas de doenças

cardiovasculares  nas mulheres do

Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 50 § 2º da

Constituição Federal, e na forma dos  arts. 115 e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

as seguintes informações ao Senhor Ministro da Saúde:

No Brasil, as doenças cardiovasculares é considerada a principal

causa de mortalidade nas mulheres com mais de 65 anos.

Tendo em vista que, os males do coração estão relacionados a

vários fatores de risco, e  que, nas mulheres a doença cardiovascular se

reveste de diagnóstico próprio, exigindo assim um conhecimento médico

específico, julgamos necessário obter as seguintes informações:

1. Qual o número de mulheres vítimas de doenças

cardiovasculares, por município, acima de 65 anos, em todo

o Estado do Amazonas?

2. Que medidas esse Ministério tem adotado para facilitar o

tratamento e controlar os fatores de risco que afligem essas

mulheres?

Sala das Sessões, em         de                 de 2007.

Deputado MARCELO SERAFIM
PSB/AM